دولت ایران امیدوار بود که ژاندارم‌ها مجاز به انجام وظایف محوله در سراسر کشور باشند (کرونین، ۱۳۷۷: ۵۲). در مجموع ژاندارمری دولتی ایران از هنگام تأسیس تا ۱۳۴۰ ق؛ که جزو ارتش متحدالشکل گردید، چهار دوره متمایز را از سر گذراند:

- ۱ - دوره پیدایش و شکل گرفتن (۱۳۲۹ تا ۱۳۳۲ ق. / ۱۹۱۱ تا ۱۹۱۵ م.
- ۲ - دوره تزلزل و بلا تکلیفی (۱۳۳۳ تا ۱۳۳۴ ق. / ۱۹۱۵ تا ۱۹۱۶ م.)
- ۳ - دوره‌ای که ژاندارمری به نام «امنیه» خوانده می‌شد (۱۳۳۴ تا ۱۳۳۶ ق. / ۱۹۱۶ تا ۱۹۱۸ م.)
- ۴ - دوره تجدید سازمان (۳۳۶ تا ۱۳۴۰ ق. / ۱۹۱۸ تا ۱۹۲۱ م.) (قائم‌مقامی، بی تا: ۱۲۲).

بنیان‌گذار اولین واحد ژاندارمری، مورگان شوستر آمریکایی است که از سوی دولت به عنوان خزانه‌دار کل<sup>۱</sup> استخدام شد و امور مالی کشور زیر نظر وی قرار گرفت. شوستر برای وصول کامل مطالبات دولتی یک سازمان نظامی اجرایی به نام «ژاندارمری خزانه» تأسیس کرد.

در این متن آمده است: «کوشش کرده‌ایم تجارت و نفوذ بریتانیا در ایران را به هر وسیله‌ای که در دست داریم، تأیید و تشویق نمائیم و روی همین زمینه تشکیل یک قوه پلیس بومی برای حفظ امنیت راه‌های جنوبی تحت مطالعه است» (فانم‌مقامی، ۱۳۲۶: ۱۲۵)؛ بنابراین فکر تشکیل نیرویی از افسران ایرانی که تحت فرماندهی افسران خارجی اداره شود، پیش از مشروطیت و از اوایل ۱۳۲۱ ق. ۱۹۰۳ م. در ذهن سیاستمداران انگلیس رسوخ کرده است.

ماده ۳۵ تشکیل ایالات و ولایات قانون اساسی مشروطه، حاکمان را موظف به حفظ امنیت جان و مال اهالی در شهرها و دهات و نیز در راه‌ها کرده بود (مجموعه قوانین، بی تا: ۴۲) لیکن مدت کوتاهی پس از به توپ بستن مجلس هرج و مرج آغاز شد و سردرگمی از نبود قدرت مرکزی

انجام اصلاحات سیاسی و تجدید حیات دولت ایران، به این موضوع بستگی داشت که یک نیروی مسلح به قدر کافی قدرت‌مند در اختیار داشته باشد و بتواند ارادهٔ مجلس را در کشور اجرایی سازد. از طرفی نوسازی نیروی نظامی بستگی به دارایی خزانه داشت، بنابراین می‌بایست مالیات‌ها وصول گردیده و از کسب و کار حمایت می‌شد (کرونین، ۱۳۷۷: ۳۹-۳۸).

در سال ۱۳۳۰ ق/ ۱۹۱۲ م. هر دو کشور روس و انگلیس نه‌تنها تضمین بازپرداخت مبلغ وام را مطالبه می‌کردند، بلکه برای اولین بار خواستار کنترل مصرف وجوه پرداخت شده نیز شدند. به همین دلیل تأسیس اداره عمومی خزانه‌داری و ژاندارمری - که هر دو به منظور تأمین بازپرداخت و خدمات بهره‌ای قرضه‌های انگلیس و روس بود - تجارت انگلیس در جنوب ایران را تضمین می‌کرد (لیتن، ۱۳۶۷: ۱۶۸).

این بودجه به دو قسمت هزینه‌های نقدی و جنسی اختصاص می‌یافت، بودجه نقدی شامل هزینه‌های عادی و فوق‌العاده به مبلغ ۲۳۷۶۰۱۳۲ قران، حقوق افسران سوئدی ۱۰۰۰۰۰۰ قران و هزینه‌های خرید اسلحه به میزان ۸۰۵۰۰۰ قران بود. هزینه‌های جنسی نیز عبارت بودند از ۱۵۵۳۴۰۴ من گندم، ۲۵۱۰۸۳۵ من جو و ۳۵۷۷۲۳۴ من کاه (یک‌رنگیان، ۱۳۸۴: ۱۵۱).

بودجه ژاندارمری با وجود انتظاری که برای پرداخت به موقع آن می‌رفت، در اواخر سال ۱۳۳۲ ق. / ۱۹۱۴ م. دچار اختلال و بی‌نظمی شد. بیشتر افراد ژاندارمری تا ماه صفر ۱۳۳۳ ق. به مدت سه ماه حقوقشان را دریافت نکرده بودند. دلیل پیدایش این بی‌نظمی

نامشخص است. به خصوص که نمی‌توان آن را نتیجه مخالفت انگلیسی‌ها با ژاندارمری دانست؛ زیرا این وضعیت مصادف با هنگامی است که آن کشور از عملکرد ژاندارمری و افسران سوئدی رضایت کامل را داشتند.

بحران مالی به تدریج شدیدتر می‌شد و اوضاع ژاندارمری را در سراسر کشور پریشان می‌کرد.

با آغاز جنگ جهانی اول ژاندارمری به کلی از انگلیسی‌ها روی برگرداند. انگلیسی‌ها که بنا به خواسته خود ژاندارمری را به وجود آورده بودند و با تمام وسایل برای حفظ منافع خود از آن حمایت می‌کردند در سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۳۱ ق. / ۱۹۱۴-۱۹۱۳ م. کاملاً از آن دست کشیدند زیرا هنگامی که احساس کردند افسران سوئدی قصد ندارند تبدیل به جاسوسان سیاسی آن‌ها شوند و قصد دارند بدون چون و چرا و با صداقت از شاه حمایت کنند علاقه و توجه‌شان به ژاندارمری ایران و افسران سوئدی کاهش یافت.